中國保稅區與其他區域稅收政策彙整
保稅區與其它區域外商投資企業稅收政策匯總簡表（一） 
	政策內容 
	全國性規定 
	經濟特區 
	國 家 級 開 發 區 
	開放城市和地區 

	
	
	
	經濟技術開發區 
	高新技術產業開發區 
	保稅區 
	出口加工區 
	

	(一) 

企 

業 

所 

得 

稅 

率 
	1.生產性企業 
	30% 
	15% 
	15% 
	15% 
	15% 
	15% 
	24% 

	
	2.非生產性企業 
	30% 
	15% 
	30% 
	30% 
	30% 
	30% 
	30% 

	
	A.知識密集、技術密集型項目以及技術研發中心，外商投資在 3000萬美元以上，並回收投資時期長的項目 
	30% 
	15% 
	15% 
	15% 
	15% 
	15% 
	15% 

	
	產品出口企業，按規定減免稅期後，當年出口值佔總產值 70%以上的 
	15% 
	10% 
	10% 
	10% 
	10% 
	12% 
	12% 

	
	金融機構，外商投入運營資金 1000萬美元以上，經營期10年以上 
	30% 
	15% 
	經 國 務 院 特 批 ， 按 15% 

	
	能源、交通、港口項目或國家特批鼓勵的項目 
	15% 


保稅區與其它區域外商投資企業稅收政策匯總簡表（二） 
	以下各項政策，除特殊注明的以外，不分地區，執行統一規定 

	(二)

預
提
所
得
稅
率
	1.外商在中國境內沒有設立機構而有來源於各類地區的利息、股息、租金、特許權使用費和其他所得，除依法免征的以外 
	從 2001年1月1日起改為10% 

	
	2.對提供技術先進或條件優惠者 
	經國務院主管部門批准免征預提所得稅，或由當地市人民政府決定給予比 10%更多的優惠 

	
	3.外國投資者從外商投資企業取得的利潤 
	免征 

	(三) 企業所得稅減免期（經營期 10年以上，從獲利年度算起） 
	1.生產性企業和被認定的高新技術企業、 

技術研發中心 
	第 1-2年免征，第3－5年減半征收 

	
	2.中西部地區新辦交通、電力、水利、 郵政、 

廣播電視等企業 
	第 1-2年免征，第3－5年減半征收 

	
	3.非生產性企業 
	A.在經濟特區內，外商投資 500萬美元以上的服務性企業，經營期10年以上； 
B.在經濟特區內和國務院批准的其他地區設立的外商投資1000萬美元以上的金融機構，經營期10年以上；均為第1年免征，第2-3年減半征收 

	
	4.先進技術企業 
	按規定的減免期滿後，仍為 "先進技術企業"的，延長三年減半征收企業所得稅 

	
	5.中西部地區 
	國家鼓勵類外商投資企業，在現行稅收優惠政策期滿後，三年內可繼續減按 15%稅率征收 

	
	6. 從事港口、碼頭建設的企業，經營期15年以上的 
	第 1-5年免征，第6-10年減半征收企業所得稅 

	
	7. 從事農業、林業、牧業及經濟不發達邊境地區的企業 
	按規定減免稅期滿後，經國家主管部門批准可在以後的 10年內，繼續按應納稅款減征15-30%的企業所得稅；對中西部地區為保護生態環境的農業特產品收入，在10年內免征農業特產稅 


保稅區與其它區域外商投資企業稅收政策匯總簡表（三） 
	(四)再投資退稅 
	A.外商以其投資企業的資產或獲得利潤再投資於本企業或興辦其他外商投資企業，外資佔 25%以上，經營期不少於 5年，經稅務機關核准，退還其再投資部分已繳納所得稅的40%稅款； 
B.再投資於"產品出口企業"或"先進技術企業"的，可100%退還已納稅款 

	
(五) 

關 

稅 
	1.設備進口 
	A.保稅區及出口加工區內進口生產、建設、管理所需的設備、物資及轉口貨物，免征進口關稅及增值稅；B.對全國各地（含中西部地區）符合《外商投資產業指導目錄》鼓勵類和限制乙類，並轉讓技術的外商投資項目，在投資 總額內進口的自用設備（包括按項目合同隨設備進口的技術及配套件、備件），除《外商投資項目不予免稅的進口商品目錄》所列商品外，免征關稅和進口環節增值稅 

	
	2.產品出口 
	除限制出口產品外，免征出口關稅；在經濟技術開發區內加工增值 20% 以上的產品，原為應征出口關稅的，海關憑有關證明可免征出口關稅；出口加工區企業及管理部門從境內購入的生產用設備、原材料、零配件、建築物資及辦公用品，可按規定退稅 

	(六)增值稅 
	A.全國按不同產品類別分 17%、13%、6%三檔稅率，可依稅法規定范圍減免； 
B.經濟特區產品在本區內銷售的免征，一般納稅人一律按6%稅率征收； 
C.保稅區及出口加工區產品在本區內銷售的免征 

	(七)固定資產投資方向調節稅 
	對外商投資企業和外國企業在我國境內進行的固定資產投資免征 

	(八)城市維護建設稅 
	對外商投資企業免征 

	(九)耕地佔用稅 
	外商投資企業從事生產性項目佔用耕地的免征 

	(十)外匯管理 
	A.允許外商投資企業在經常性項目內可以將人民幣兌換成外匯； 
B.允許保稅區及出口加工區內企業可以保留外匯 
C.保稅區及出口加工區內的加工貿易不實行銀行保證金制度 


保稅區與其它區域外商投資企業稅收政策匯總簡表（四） 
	(十一)由地方政府規定的政策 （各項政策的具體內容詳見各地的投資指南、或有關的開發區條例） 
	1.地方所得稅 
	按國家規定應納稅額 10%征收，可由省、自治區、直轄市人民政府根據情況決定減免。 

	
	2.民族自治地方的企 業所得稅 
	經省級人民政府批准定期減征或免征 

	
	3.稅收獎勵 
	由當地財政部門決定，對按期繳納所得稅的外商投資企業實行獎勵 

	
	4.折舊 
	由當地財政部門決定，根據項目情況實行加速折舊 

	
	5.房地產稅 
	由當地財政部門決定，一定期限、一定比例減免 

	
	6.費用折扣優惠 
	由當地政府根據外商投資項目的行業、規模、技術水平、繳費方式等決定，對土地出讓費、使用房屋租 費、能源、水源、電訊、服務等項費用實行折扣優惠 

	
	7.虧損彌補 
	企業發生虧損，可申請用以後年度的盈利彌補，時間最長不超過五年 


保稅區與其它區域外商投資企業稅收政策匯總簡表（五） 
	區名 
	經濟技術開發區 
	新技術產業園區 
	出口加工區 
	保稅區 

	區域特點 
	外引與內聯相結合，興辦生產性企業和科研事業，發展新興產業和第三產業，重點引進高科技及資本密集型項目。 
	鼓勵投資出口加工企業、專為出口加工企業提供服務的倉儲和從事區內貨物進口的運輸企業 
	鼓勵投資貿易、物流、倉儲、出口加工、運輸企業、金融和展銷機構 

	外資生產性企業所得稅稅率 
	15%(免征3%的地方所得稅) 

	外資生產性企業所得稅優惠 
	經營期在十年以上的企業，實行『兩免三減半』，即自獲利年度起第 1、2年免征，3-5年征收一半-7.5% 

	先進技術企業所得稅優惠 
	自『兩免三減半』期滿後再按 10%征收三年

	產品出口企業所得稅優惠 
	自『兩免三減半』期滿後按 10%征收(當年出口額達產值70%以上的企業) 

	進口自用生產設備及零配件關稅、增值稅 
	鼓勵類生產性企業免征 
	一律免征 

	進口辦公用品、管理設備關稅、增值稅 
	不能免征 
	一律免征 

	進口原料、零配件、燃燒關稅、增值稅 
	除加工貿易企業可以采取保稅進口外，其他企業不能免征 
	一律免征 

	加工貿易項目的進口設備、原材料及辦公用品涉及許可證的 
	國家鼓勵類加工項目免許可證，其他均需許可證 
	所有加工貿易項目均免許可證 

	含保稅原材料的成品內銷 
	按成品征稅 
	按成品征稅 
	如含部分國產原料，則只對進口料件征稅 

	國產原料生產的成品出口退增值稅 
	必須待成品離鏡後纔可以退稅 
	國產原料進入區內即可退稅 
	必須待成品離鏡後纔可以退稅 

	內外銷比例 
	符合國家產業政策並能解決外匯收支平衡，除涉及進出口許可證和國家配額制度管理的以外，可自行確定產品內外銷比例，其他的外商獨資項目，可視項目情況放寬產品內外銷比例。 
	產品 70%以上外銷 
	無限制 

	加工貿易銀行保證金臺帳制度 
	分為 A、B、C、D四類企業，實行保證金臺帳制度管理 
	不實行保證金臺帳制度 

	增值稅稅率 
	13%(農業相關項目)、17% 

	稅後利潤再投資鼓勵政策 
	再投資於本企業或新企業，限期在五年以上的，可退還再投資部分已納所得稅稅款的40%。如再投資的企業屬產品出口或高新技術企業，可全額退還已納所得稅稅款　 


資料來源：天津保稅區投資網（http://tz.big5.tjftz.gov.cn/tzcb/sscb/index.html）
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